
 

Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Segreteria di Presidenza 

Via Eudossiana 18, 00184 Roma 

T (+39) 06 44585449-706 

www.ing.uniroma1.it 

Prot n. 2682 del 29/08/2022  
Rep. n. 504/2022 

Classif: VII/16  

 
 

NOMINA COMMISSIONE BANDO DI CONCORSO MEDIANTE VALUTAZIONE COMPARATIVA 

PER IL CONFERIMENTO DI N. 11 BORSE PER ATTIVITA’ DI TUTORATO TRIENNALI E 
MAGISTRALI DI ICI E I3S NELLA MATERIA DI GEOMETRIA (MAT/03) 

 

 
 

IL PRESIDE 
 

 
 

Vista la Legge n. 170/2003, di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 9 maggio 
2003, n. 105, recante “Disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca nonché in materia di 
abilitazione all'esercizio di attività professionali”;  

Visto l’art. 2, comma 3, del D.M. n. 198/2003 “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la 
mobilità degli studenti”;  

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 158/2021 del 27 maggio 2021 di ripartizione 
dell’utile di esercizio 2020 per attività di tutorato;  

Vista la Legge n. 240/2010, recante “Norme in materia di organizzazione delle università di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”;  

Visto il “Regolamento per l’attività di collaborazione degli studenti”, emanato con D.R. n. 2067/2022 

prot. 61138 del 01/07/2022 approvato dal Senato Accademico con deliberazione n. 141/2022 del 14 
giugno 2022 e dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 254/22 del 23 giugno 2022;  

Vista la Legge n. 370/1999, recante “Disposizioni in materia di università e di ricerca scientifica e 
tecnologica”;  

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, recante norme in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25 maggio 2016, avente ad oggetto la 
“revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità 
e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”;  

Vista la delibera n.74/2019 adottata dalla Giunta di Facoltà nel corso della seduta del 25/09/2019 
con la quale è stato approvato di delegare il Preside nella gestione dei bandi per incarichi di 
insegnamento retribuiti, incarichi di collaborazione alla docenza retribuiti, incarichi per attività 

didattiche integrative, propedeutiche o di recupero;  

Considerata la possibilità attribuita alle Facoltà di impiegare le sopramenzionate risorse per borse 
del tipo Facoltà di Ingegneria civile e industriale “collaborazione part-time studenti”, di cui al D.Lgs. 
n. 68/2012 (attribuibili a studenti iscritti a corsi di laurea e laurea magistrale), oppure per borse del 

tipo “assegni per incarichi di tutoraggio ex lege n.170/2003 - Fondo Sostegno Giovani e mobilità 
studenti” (attribuibili agli studenti iscritti a corsi di laurea magistrale e a corsi di dottorato di ricerca) 
o, ancora, per lo svolgimento di attività conformi agli obiettivi e alle azioni delineate nel Piano per 
l’Orientamento e il tutorato cit.;  

Visto il Piano per l’Orientamento e il tutorato, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 23 

novembre 2021 con delibera n. 307/2021;  



 

 
 
 

Pag 2 

Considerate altresì, le positive esperienze maturate in campo nazionale e locale riguardo alla 
notevole efficacia del tutoraggio tra pari, che suggeriscono di non distinguere per i destinatari del 

presente bando tra studenti dei corsi di studio di primo e secondo livello, che pertanto è aperto a 
candidati iscritti a qualsiasi corso di studi triennale, magistrale o a ciclo unico di Ingegneria Civile e 
Industriale;  

Considerate le delibere del Consiglio di amministrazione n. 240/21 del 22 luglio 2021 e n. 460/21 

del 20 dicembre 2021 con le quali sono state approvate le ripartizioni dell’importo destinato ad attività 
di tutorato in ingresso e in itinere attribuendo alla Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale un importo 
complessivo pari a euro 108.994,60; 

Considerata l’urgenza per esigenze di didattica;  

Considerata l’opportunità di conferire più incarichi di tutorato con la previsione di assegni di durata 

di 75 ore di attività ciascuno;  

Accertata la copertura finanziaria sul progetto contabile di Facoltà Codice Ugov Borse di 
collaborazione par-time orientamento e tutorato a.a. 2020-2021 UTILE SAPIENZA 2020 Progetto: 
00653_BORSE_COLL._ORIENTAMENTO_TUTORATO – Accantonamento COAN - Numero 

scrittura n. 111885 del 25/08/2022 

Visto il Bando Prot. n. 2545 del 28/07/2022 Rep. 461/2022 scaduto lo scorso 27 agosto 2022 

 
 

DISPONE 

 
 

la nomina dei componenti la Commissione esaminatrice così come indicato all’art.5 del bando per  
n.11 borse per attività di tutorato e l’incentivazione delle attività didattico-integrative, propedeutiche 

o di recupero nell’ambito dei corsi di studio della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale nella 
materia di Geometria (MAT/03). 
 

Presidente: Prof. Giovanni Cerulli Irelli 
 

Componente: Prof. Stefano Capparelli 
 

Segretario: Prof. Alessandro Savo 

 
 
 

IL PRESIDE 
      f.to Prof. Antonio D’Andrea 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


